⁴⁾ Ann. Lauriss.: Avari enim cum vidiissent utrasque ripas exercitum continentes et navigia per medium fluvium venientes, a Domino eis terror pervenit: dereliquerunt eorum loca munita, quae supra nominata sunt, firmitatesque eorum vel machinationes dimiserunt fuga lapsi, Christo perducente populo suo, utrosque exercitus sine laesione introduxit. (Adonis chron. Scr. II, 320: metu pii et gloriosi regis ac timore exercitus illius

sagt eine Quelle, „sie Gräben oder eine Befestigung auf Bergen, an Flüssen oder in Wäldern errichtet hatten: sobald der König oder sein Heer sich nahte, ergaben sie sich entweder sofort oder wurden getödtet oder zerstoßen in Flucht“¹⁾. So erklären sich die außerordentlich geringen Verluste, welche die Franken auf diesem Feldzuge — wie überhaupt im ganzen Avarenkriege — erlitten²⁾. — Während Karl seinen Sohn Ludwig vom Wiener Walde aus zur Königin Fastrada zurückschickte, wo derselbe bis zu seiner Heimkehr bleiben sollte³⁾, drang er selbst mit seinem Heere weiter bis zur Raab vor⁴⁾. Dann überschritt Karl, wie berichtet wird, auch diesen Fluß und verfolgte dessen rechtes Ufer bis zu seiner Mündung in die Donau⁵⁾. Nachdem er hier einige Tage gelagert, beschloß er, über Sabaria (Stein am Anger bei Sarvar) zurück-

dimissis firmitatibus suis et presidiiis, fuga elabitur . . .). Einh. Ann.: *Pulsis igitur Hunorum praesidiis ac destructis munitionibus, quarum una etc.* (vgl. die vorige Anmerk.)

¹⁾ Ann. Lauresh.: *Et terruit eos Dominus in conspectu eius, ita ut nullus ei resistere ausus esset, sed ubicumque aut fossas aut aliquam firmitatem sive in montibus seu ad flumina aut in silvis factam habuerunt, statim, ut ipse aut exercitus eius ibi advenit, continuo aut se tradiderunt aut occisi sunt aut per fuga dilapsi . . . Cum autem vidisset rex Carolus, quod nullus ei de parte Avarorum resistere ausus esset aut suis . . .*

²⁾ Einh. Ann.: *cum incolomi exercitu Francorum in Baioriam se recepit. — Facta est haec expeditio sine omni rerum incommodo, praeter quod etc.* Einh. V. Car. 13: *Ceterum incrementum poene Francis hoc bellum fuit . . .* Ann. Guelferb. S. 45 schreiben sogar: *et reversus est absque bello* (d. h. wohl, ohne daß es zu einer Schlacht gekommen wäre).

³⁾ V. Hlud. 6: *patrem in Avars exercitum ducentem usque Chuneberg comitatus, iussus est reverti et usque ad reversionem paternam cum Fastrada manere regina.*

⁴⁾ Ann. Lauriss.: *Supradictus exercitus sic iter peragens usque ad fluvium, cui vocabulum est Raba.* Einh. Ann.: *Cumque rex cum eo quem ducebat exercitu usque ad Arrabonis fluentia venisset . . .* Ann. Petavian.: *et vastavit Hunia plaga magna usque flumen Raba.* Ann. Maximin. berichten: *Perrexit dominus Carolus cum Francis . . . in Pannoniam ultra Omundesthorf; aber wo dieser Ort zu suchen, ist ungewiß.* Waitz, Nachr. v. d. Ges. d. Wiss. zu Göttingen 1871, Nr. 11, S. 315 u. Scr. XIII, 22, N. 2 (vgl. S. 804) verweist auf Ann. Fuld. 890 Scr. I, 407, wo von einer Zusammenkunft Arnolfs mit dem Mährerherzog Svatopluk loco qui vulgo appellatur Omuntesperch in Pannonien die Rede ist. Unter diesem letzteren vermuthete Kopitar das heutige Münzberg in Obersteiermark. was Riezler I, 236, N. 2 billigt, Dümmler II, 338, N. 30 dagegen bezeugt. Auf keinen Fall kann das Omundesthorf der Ann. Max. dort gesucht werden. — Uebrigens verdient die betr. Notiz dieser Jahrbücher vielleicht um so mehr Beachtung, als sie zu den nach Salzburg hinweisenden Nachrichten derselben zu rechnen sein dürfte.